А д м и н и с т р а ц и я

городского округа Солнечногорск

Московской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

                   08.10.2024                                                                      № 911

Об утверждении Плана мероприятий,

направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций городского округа Солнечногорск

в 2024 – 2025 учебном году

 С целью обеспечения работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся в общеобразовательных учреждениях городского

округа Солнечногорск в 2024 – 2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование  и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций городского округа Солнечногорск в 2024 – 2025 учебном году

(Приложение 1).

2. Утвердить муниципальную команду для координации работы

по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций городского округа Солнечногорск

в 2024 – 2025 учебном году (Приложение 2).

3. Н. П. Дектяревой, директору МКУ ДПО «Учебно-методический Центр»,

назначить А. А. Панкратьеву, начальника отдела МКУ ДПО

«Учебно-методический Центр» муниципальным координатором по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся в городском округе

Солнечногорск в 2024 – 2025 учебном году.

4. Руководителям ОУ:

4.1. Назначить школьных координаторов по вопросам формирования

функциональной грамотности в 2024 – 2025 учебном году;

4.2. Создать школьную команду для координации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся в 2024 – 2025 учебном году;

4.3. Разработать школьные планы мероприятий, направленных

на формирование  и оценку функциональной грамотности обучающихся

в 2024 – 2025 учебном году.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника

Управления образования                                                              М.Н. Лавриченко

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации городского округа Солнечногорск

от «08» октября 2024 г. № 911

План мероприятий, направленных на формирование  и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций городского округа Солнечногорск в 2023 – 2024 учебном году

№

п/п

Мероприятие Срок

реализации

Участники Ответственные

I. Организационно-управленческая деятельность

1.  Актуализация состава

муниципальных и школьных

команд по вопросам

формирования

функциональной

грамотности в 2024-2025

учебном году

До 15 октября

2024 года

МКУ ДПО «Учебно-

методический

Центр»

ОУ

Н.П. Дектярева

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

2.  Разработка муниципальных и

школьных планов

мероприятий, направленных

на формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

в 2024 – 2025 учебном году

До 15 октября

2024 года

МКУ ДПО «Учебно-

методический

Центр»

ОУ

Н.П. Дектярева

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Школьные

координаторы

Члены школьных

команд

3.  Проведение

координационного

совещания со школьными

ответственными за

различные направления

функциональной

грамотности

Октябрь

2024 г.

Муниципальная и

школьные команды

по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

Н.П. Дектярева

А.А. Панкратьева

4.  Организация

информационно-

просветительской   работы

с участниками

образовательных

отношений,

представителями средств

массовой информации,

общественностью по

вопросам  формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного    года

Управление

образования

МКУ ДПО

«Учебно-

методический

Центр»

ОУ

В.С. Заводская

Н.П. Дектярева

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Педагогические

работники

5.  Ведение раздела

по функциональной

грамотности на сайтах ОУ

В течение

2024 - 2025

учебного

Общественность Руководители ОУ

года

6.  Мониторинг

использования в учебном

процессе  системы заданий

и диагностических

материалов   для

формирования и оценки

функциональной

грамотности, размещенных

в электронном формате на

платформе Российской

электронной  школы

(https://fg.resh.edu.ru/)

Ежемесячно

в течение

2024 - 2025

учебного

года

ОУ А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Школьные

координаторы

Члены школьных

команд

Педагогические

работники

7.  Национальные

сопоставительные

исследования качества

общего образования

(для обучающихся

8 и 10 классов)

15.10.2024 г.

17.10.2024 г.

МБОУ

Обуховская СОШ

Министерство

образования

Московской области

(далее – МОМО)

ИРО

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ,

вошедших в

региональную выборку

Школьные

координаторы

8.  Участие в совещаниях

для муниципальных

координаторов по

вопросам формирования

и оценки функциональной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного

года

А.А. Панкратьева МОМО

Корпоративный

университет развития

образования

(далее – КУРО)

9.  Участие в семинарах

(вебинарах) по теме:

«Использование результатов

оценочных процедур

в управлении

образовательными

процессами и результатами»

В течение

2024 - 2025

учебного

года

А.А. Панкратьева МОМО

КУРО

10.  Участие в серии вебинаров

по обмену лучшими

практиками

по формированию

функциональной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного

года

ОУ МОМО

КУРО

Н.П. Дектярева

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Педагогические

работники

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Мероприятия по повышению квалификации по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся

11.  Прохождение обучения по

программа повышения

квалификации по

В течение

2024 - 2025

учебного

Члены

школьных команд

по формированию

КУРО

ЦНППМ ПР

А.А. Панкратьева

https://fg.resh.edu.ru/

формированию

функциональной

грамотности

года функциональной

грамотности

Педагогические

работники

Руководители ОУ

12.  Участие в мастер-классах по

вопросам разработки и

реализации образовательных

программ с учетом практики

формирования и оценки

функциональной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Члены

муниципальных

и школьных команд

по формированию

функциональной

грамотности

Педагогические

работники

КУРО

13.  Проведение заседаний

предметных районных

методических объединений

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

Методисты РМО

Руководители РМО

Руководители ОУ

Педагогические

работники

14.  Участие в определении

уровня методических

компетенций педагогических

работников по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности обучающихся

на платформе

Государственной

информационной системы

«Единая автоматизированная

информационная

система оценки качества

образования»

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

ЦНППМ ПР

Руководители ОУ

15.  Разработка (корректировка)

индивидуальных

образовательных

маршрутов педагогов

по результатам

регионального  исследования

компетенций учителей

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

ЦНППМ ПР

16.  Участие в мастер-классах

на базе стажировочных

площадок (далее – СП)

и региональных

инновационных площадок

(далее – РИП) по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

ЦНППМ ПР

СП

РИП

17.  Участие в олимпиадах по

функциональной

грамотности среди

Декабрь 2024 г.

(1 тур)

Члены

школьных команд

по формированию

ЦНППМ ПР

Школьные

координаторы

школьных команд Февраль 2025 г.

(2 тур)

функциональной

грамотности

Члены школьных

команд

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик

по формированию и оценки функциональной грамотности

18.  Использование банка

мастер-классов по всем

видам функциональной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

КУРО

ЦНППМ ПР

19.  Участие в консультационных

сессиях для педагогов по

читательской,

математической и

естественно-научной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

ГОУ ВО МО

«Государственный

социально-

гуманитарный

университет»

20.  Проведение муниципальной

недели функциональной

грамотности

Декабрь

2024 года

ОУ МОМО

КУРО

ЦНППМ ПР

Н.П. Дектярева

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Школьные

координаторы

Члены муниципальных

и школьных команд

21.  Участие в V региональном

онлайн-марафоне

по функциональной

грамотности

13-14 февраля

2025 года

Педагогические

работники

ЦНППМ ПР

Руководители ОУ

22.  Участие в олимпиадах по

функциональной

грамотности среди

школьных команд

Декабрь 2024 г.

(1 тур)

Февраль 2025 г.

(2 тур)

Члены

школьных команд

по формированию

функциональной

грамотности

ЦНППМ ПР

Школьные

координаторы

Члены школьных

команд

23.  Участие в серии вебинаров

по обмену лучшими

практиками по

формированию

функциональной

грамотности

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

МОМО

КУРО

ЦНППМ ПР

Руководители ОУ

2.3. Мероприятия по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов

и образовательных  организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

24.  Мониторинг выполнения

школьных планов

Декабрь

2024 года,

февраль

2025 года

Руководители ОУ А.А. Панкратьева

25.  Проведение стратегических

сессий для школьных команд

ОО с низким уровнем

развития функциональной

В течение

2024 - 2025

учебного

года

ОУ

КУРО

ЦНППМ ПР

А.А. Панкратьева

Члены муниципальных

грамотности и школьных команд

2.4. Мероприятия по разработке научно–методического обеспечения по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

26.  Подготовка аналитических

материалов по итогам

исследования уровня

функциональной

грамотности в рамках

региональных

диагностических работ

Февраль -

апрель

2025 года

Школьные

координаторы РДР

ИРО

А.А. Панкратьева

27.  Методическая поддержка

педагогических работников

г.о. Солнечногорск

В течение

2024 - 2025

учебного

года

Педагогические

работники

А.А. Панкратьева

Методисты УМЦ

Члены муниципальной

команды

III. Работа с обучающимися

28.  Использование в учебном

процессе системы заданий и

диагностических материалов

для формирования и оценки

функциональной

грамотности, размещенных в

электронном формате на

платформе Российской

электронной

школы (https://fg.resh.edu.ru/)

В течение

2024 - 2025

учебного

года

ОУ МОМО

КУРО

Н.П. Дектярева

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Школьные

координаторы

Члены школьных

команд

Педагогические

работники

29.  Организация проведения

общероссийской оценки

качества общего образования

на основе практики

международных

исследований качества

подготовки обучающихся

15.10.2024 г.

17.10.2024 г.

МБОУ

Обуховская СОШ

МОМО

ИРО

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ,

вошедших в

региональную выборку

Школьные

координаторы

30.  Организация проведения

региональной

метапредметной

работы для обучающихся

7 классов

Январь

2025 года

ОУ ИРО

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Школьные

координаторы

31.  Организация проведения

региональной

метапредметной

работы для обучающихся

8 классов

Февраль

2025 года

ОУ ИРО

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Школьные

координаторы

32.  Организация проведения

региональной

метапредметной

работы для обучающихся

9 классов

Март

2025 года

ОУ ИРО

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Школьные

координаторы

https://fg.resh.edu.ru/

33.  Организация проведения

муниципальных

мероприятий

по формированию

функциональной

грамотности (олимпиады,

конкурсы, развивающие

беседы, лекции, проекты,

марафоны, конференции)

В течение

2024 - 2025

учебного

года

ОУ А.А. Панкратьева

Методисты УМЦ

34.  Участие обучающихся ОУ в

конкурсах, олимпиадах

В течение

2024 - 2025

учебного

года

ОУ А.А. Панкратьева

Методисты УМЦ

Руководители ОУ

Педагогические

работники

35.  Формирование

функциональной

грамотности в центрах

«Точки роста»

В течение

2024 - 2025

учебного

года

ОУ МОМО

КУРО

А.А. Панкратьева

Руководители ОУ

Директор МКУ ДПО

«Учебно-методический Центр»                                                             Н.П. Дектярева

Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации городского округа Солнечногорск

 от «08» октября 2024 г. № 911

Муниципальная команда для координации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций городского округа Солнечногорск в 2024 – 2025 учебном году

Ф.И.О. Должность ОУ Направление

Лизунова Ирина

Анатольевна

Учитель русского

языка и

литературы

МБОУ Лицей № 1

им. А.Блока

Читательская

грамотность

Круглова Дарья

Дмитриевна

Учитель

математики

МБОУ лицей № 8 Математическая

грамотность

Пеленицына

Алена Сергеевна

Учитель

биологии

МБОУ СОШ № 5

с УИОП

Естественно-научная

грамотность

Живан Юлия

Николаевна

Учитель

биологии и химии

МБОУ СОШ № 4

Анкудинова

Лариса

Николаевна

Учитель физики МБОУ лицей № 8

Героева

Александра

Олеговна

Учитель истории

и обществознания

МАОУ РЛИ Финансовая

грамотность

Правилов

Виталий

Юрьевич

Учитель истории

и обществознания

МБОУ Лицей № 1

им. А.Блока

Глобальные

компетенции

Боровичко

Дарья Олеговна

Учитель

начальных

классов

МБОУ Лицей № 1

им. А.Блока

Креативное

мышление

Директор МКУ ДПО

«Учебно-методический Центр»                                                            Н.П. Дектярева